administração regional no Rio Grande Sul, contra Decisão-Notificação de fls. Retro, exarada
pela extinta Secretaria da Receita Previdenciária em Porto Alegre-RS a qual julgou
parcialmente procedente a presente NFLD, referente a débito por solidariedade, no valor
originário de R$ 15.847,73 (quinze mil, oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e três
centavos).

Alega em seu recurso, que a nova DN emitida pela SRP seria nula. posto não ter
observado a decisão tomada pela 2' CAJ CRPS.

Aduz que a solidariedade pressupõe a existência de débito, de forma que se não
há a comprovação de sua existência, não se pode compelir o solidário ao seu comprimento.